XI.

Andreas Rippe und Johannes Lohmuller an König 
Sigismund August.

Post humillimam ac debitam nostrorum servitiorum commen
dationem cupimus S. R. M. V. nomine et commissione illustrissimi 
principis ducatus Prussiae non latere. Postquam doctor Abrahamus, 
Riae Mtis Vrae natus subditus inclyti magni ducatus Lituaniae, 
modo vero dicti ili. principis servitio obstrictus, vir eruditione 
haud vulgari aliisque praeclaris virtutibus praeditus, intellexerat, 
eundem illustris, principem nos ad S. M. R. Y. destinare constituisse, 
eidem ili. principi humiliter supplicavit, ut sua ili. d. vellet certa 
quadam et percreta intercessione per nos destinatos nuntios illum 
apud S. R. M. V. commendare ac significare, quod ille idem 
Abrahamus absque ullo suo demerito hactenus per aliquod tempus 
se extra dictura magnum ducatum, dulcissimam suam patriam
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paternosque et haereditarios lares, continere coactus sit, quam 
humillime suo nomine supplicando, et S. R. M. Y. pro sua regia 
virtute ac pietate in innocentes et fideles subditos suos dignaretur 
eum una cum matre sua extremo senio consecta ac bonis suis 
paternis et haereditariis in regiam suam protectionem suscipere 
et susceptum retinere, prout hoc latius in eadem sua supplicatione 
continebatur. Quandoquidem ili. princeps noster haud immerito 
suis fidelibus servitoribus semper cupiat clementer consultum suaque 
illma dio ante haec ad dicti doctoris Abrahami instantiam apud 
S. seniorem R. M. ad faustissimas celeberrimasque R. M. Y. 
nuptias pro eodem similiter intercesserit, ac desuper votivum 
clementissimumque a seniore R. M. obtinuerit responsum, ut 
R. S. M. promitteret ad amplissimos ordines huius inclyti magni 
ducatus scribi demandare, ut eundem doctorem Abrahamum in 
eodem magno ducatu libere morari, ire ac redire permitterent, 
non potuit sua illma d. dicti Abrahami precibus non clementer 
annuere. Quare nos immeriti oratores et nuntii praefati ili. 
principis commissione eiusdem ili. d. suae ac praefati doctoris 
Abrahami nominibus S. R. M. Y. supplicamus quam humillime 
et instantissime, ut S. quoque R. Y. M. ex singulari sua regia 
clementia dignetur benignissime concedere, ut saepe dicto doctori 
Abrahamo liceat, sub R. M. Y. sacris diplomatibus seu litteris 
autenticis et sigillatis ac regia sua protectione libere absque ullo 
discrimine et impedimento corporis et rerum suarum dictam 
carissimam suam patriam, parentem paternosque lares, quando et 
quotiescunque sibi opus et oportunum fuerit, invisere illicque 
morari, ire redireque fructusque paternae suae haereditatis absens, 
praesens percipere possit, et valeat nobisque easdem literas liberi 
commeatus seu passus tradi, facere eidem perferendas, quando
quidem supradictus ili. princeps summo studio, nos vero una cum 
dicto Abrahamo subditissimis servitiis nostris erga eandem 
R. M. V. promereri recompensareque studebimus. S. R. M. V. 
humillime subditi et servitores Andreas Rippe, capitaneus Cay- 
mensis. Johannes Lohmuller.
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XII.
Herzog Albrecht an Johann Bielewicz.

Magnifice et generose. Cnm honestus atque doctus fidelis 
nobis dilectus Abrahamus utriusque iuris doctor propter certa 
quaedam tam publica quam privata negotia in patriam suam 
proficisci in animo haberet, petiit a nobis, ut eum Magiae Vrae 
commendaremus. Cum autem praedictum doctorem Abrahamum 
propter fidelia eius servitia ac diligens in rebus nostris procu
randis studium plurimum diligamus, petimus a Vra Mtia etiam 
atque etiam, velit eundem nostro nomine commendatum habere 
eique in negotiis nostris ac suis consilio atque re adesse ab 
omnique iniuria protegere atque defendere. Si qua simili in re 
aut maiore etiam Vrae Magiae gratificari poterimus, dabimus 
operam, ne studium et diligentiam nostram desideretis. Haec 
certo sibi Magia Vra persuadeat nobis hoc officium tam gratum 
fore quam gratissimum, ipse quoque Abrahamus omni debita 
submissione erga Magiam Vram promereri studebit. Datum Regio- 
monti 7. Octobris 1543.

XIII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Venerabilis ac doctissimus fidelis nobis dilectus Abrahamus 
Culvensis doctor saepe apud nos non modo virtutes Magiae Vrae 
eximias et heroicas, sed etiam de propensa in nos voluntate ac 
mirifico studio praedicare solet, quantaque M agiae V ra-e apud 
omnes sit auctoritas. Quibus rebus fretus sperat se M agiae V rae 
opera, quod vult quodque aequum iustum est, facile obtinere 
posse. Cum itaque is negocia sua in Lithuania habeat nosque 
illi clementer consultum cupiamus, Magiam y ram  vehementer 
petimus, ut dicti Abrahami matrem desertam et desolatam viduam 
negociaque sua omnia commendata sibi habere sicque dare operam 
velit, ut res negotiaque sua integra conservet neque detrimenti 
quid inde capiat. Hoc officium deus abunde M agiae V rae renume
raturus est, tum dictus Abraham in perpetuum propterea eidem
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erit devinctior et nos amicis studiis promerebimur. Bene feli- 
citerque Mag'a Vra valeat. Dat. Regiomonti. 2. Januarii 1545.

XIV.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Etsi nobis minime dubium est Magiam Vrara etiam sine 
nostra commendatione bonis ac honestis hominibus sua ope, 
auxilio et autoritate adesse solere, attamen ut intelleximus nobilem 
ac eruditum sincere nobis dilectum magistrum Georgium Sablo- 
cium a quibusdam suis adversariis sine causa male accipi ac 
indigne tractari, facere non potuimus, quin ad Vram Magtiam 
eius nomine scriberemus eumque Vrae Magiae protectioni ac 
patrocinio committeremus. Qui cum literarum bonarum studio 
suum animum excultum reddiderit atque praeter singularem 
morum modestiam pietatis syncerae sit amantissimus, dignum 
eum profecto existimamus, cuius patrocinium a principibus viris 
suscipiatur atque contra vim iniustam et violentiam malevolorum 
defendatur. Proinde Vram Magiam tanto studio, ut maiore non 
possumus, amice ac obnixe rogamus, ea cum ipsius magistri 
Georgii indigna fortuna commota tum nostra commendacione, 
quam non parum ponderis apud eandem Magiam yram habituram 
confidimus, adducta eundem magistrum Georgium nostro nomine 
commendatum habere inque suorum clientum numerum recipere 
ac contra violentiam malevolorum ac inimicorum sua autoritate 
defendere, breviter talem se erga eum ostendere velit, ut is 
intelligat hanc nostram commendationem non vulgarem exstitisse 
eamque illi apud Magiam Vram magno adiumento fuisse. Quae 
spes eum ne fallat, magnopere rogamus idque nos erga Vram 
Magiam vel maiori officiorum genere amice promerebimur . . . 
Dat. Regiomonti. 10. Januarii 1545.